31316903 08001.000873/2021-57

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública

OFÍCIO CIRCULAR Nº 33/2025/CRI-SENASP/GAB-SENASP/SENASP/MJ

Brasília, na data da assinatura.

As Suas Excelências os Senhores
Secretários Estaduais de Segurança Pública ou órgãos congêneres

Assunto: ONU - Divulgação do curso "The Leadership in International Security Course (LISC)".

Senhor Secretário,

1. Cumprimentando a V. Ex.ᵃ, informo que aportou nesta Secretaria Nacional de Segurança
Pública o Ofício nº 09243.200240/2025-91 (31155927), datado de 26 de março de 2025, por meio do
qual o Ministério das Relações Exteriores versa sobre  comunicação da Embaixada da Suíça, onde o  o
Centro de Política de Segurança de Genebra (GCSP) divulgou a realização do curso "The Leadership in
International Security Course (LISC)", que ocorrerá de 06 de outubro de 2025 a 28 de maio de 2026.

2. O curso, ministrado em inglês, destina-se a diplomatas, oficiais militares ou funcionários
públicos interessados na temática. Além do Certificado LISC, o curso também oferece a oportunidade de
receber um Mestrado de Estudos Avançados (MAS) em Segurança Internacional, credenciado pela
Universidade de Genebra.

3. Ademais, informo que não há taxa de matrícula e que há a possibilidade de concessão de
bolsas parciais ou integrais para auxiliar nas despesas de estadia e acomodação em Genebra. As
inscrições devem ser realizadas até o dia 2 de junho de 2025.

4. As inscrições podem ser realizadas pelo endereço eletrônico
https://www.gcsp.ch/courses/leadership-international-security-course-lisc-2025-2026.

5. Ao exposto, rogo a gentileza para a realização de ampla divulgação quanto a
disponibilidade do curso e prazo para inscrição, aos interessados.

6. Na certeza da irrestrita atenção, reafirmo o compromisso de trabalharmos conjuntamente
em prol do fortalecimento da Segurança Pública do nosso País.

Atenciosamente,

23/04/2025, 10:13 SEI/MJ - 31316903 - Ofício Circular

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=36967775&infra_… 1/2

https://www.gcsp.ch/courses/leadership-international-security-course-lisc-2025-2026

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretário Nacional de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretário(a) Nacional de
Segurança Pública, em 16/04/2025, às 19:20, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando
o código verificador 31316903 e o código CRC 7EB2C2AE
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de
prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Anexos:
- Ofício nº 09243.200240/2025-91 (31155927); e
- Anexo O-20250224-NV-SUICEMB-DCE-000030-KCEE-BRAS-SUIC-C (31155932).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08001.000873/2021-57 SEI nº 31316903

Esplanada dos Ministérios - Bloco T - Edifício Sede - 5º andar - Secretaria Nacional de Segurança Pública - Bairro
Zona Cívico-Administrativo, Brasília/DF, 70064-900

Telefone: (61) 2025-3450 - https://www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br

23/04/2025, 10:13 SEI/MJ - 31316903 - Ofício Circular

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=36967775&infra_… 2/2

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0
mailto:protocolo@mj.gov.br